СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СУЛУКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ВЕРХНЕБУРЕИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ХАБАРОВСКОГО КРАЯ
Р Е Ш Е Н И Е
01.06.2018 № 257

    Об утверждении  Положения о системе сбора и вывоза отходов на территории Сулукского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края

В соответствии с Санитарными правилами и нормами СанПиН 42-128-4690-88, Совет депутатов Сулукского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края
РЕШИЛ:

1.Утвердить Положение о системе сбора и вывоза отходов на территории  Сулукского  сельского поселения (приложение 1).
2.Утвердить Схему  очистки  территории Сулукского  сельского поселения .
3.Контроль за исполнением настоящего  постановления  оставляю за собой.
4. Настоящее   постановление   вступает   в   силу   со  дня  его официального опубликования (обнародования).
Глава поселения                                                                          С.П. Рябов
председатель Совета депутатов                                                Л.И. Сигарева
УТВЕРЖДЕНО
 Решением Совета депутатов

 сельского поселения

от 01.06.2018 г N 257
ПОЛОЖЕНИЕ О СИСТЕМЕ СБОРА И ВЫВОЗА ОТХОДОВ НА ТЕРРИТОРИИ СУЛУКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЕРХНЕБУРЕИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 1.Общие положения

1.1. Правила сбора и вывоза коммунальных отходов и мусора (далее –Правила) разработаны в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Жилищным кодексом РФ, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в Российской Федерации от 06.10.2003 г. №131-ФЗ, Федеральным законом «Об отходах производства потребления от24.06.1998 г. № 89-ФЗ, иными нормативными актами действующими на территории Сулукского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района.

1.2. Настоящие правила определяют общие требования при обращении с отходами, а так же механизм сбора и вывоза коммунальных отходов на территории Сулукского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района.

1.3. Правила являются обязательными для исполнения гражданами, проживающими на территории сельского поселения, юридическими лицами независимо от организационно-правовой формы, индивидуальными предпринимателями, осуществляющими свою деятельность на территории.

1.4. Работу по организации сбора и вывоза коммунальных отходов на территории Сулукского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района осуществляет администрация Сулукского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края.

1.5.Территория сельского поселения подлежит регулярной очистке от отходов и мусора в соответствии с Правилами благоустройства территории Сулукского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, экологическими, санитарными и иными требованиями.

2. Общие требования к обращению с отходами

2.1. Лица указанные в пункте 1.3., при обращении с отходами обязаны:

Соблюдать экологические, санитарные и иные требования, установленные законодательством Российской Федерации в области охраны окружающей природной среды и здоровья человека.

2.2. Администрация Сулукского сельского поселения  Верхнебуреинского муниципального района:

-проводит с гражданами, проживающими в частном секторе, организационную и разъяснительную работу по организации сбора твердых и коммунальных отходов;

-определяет места для сбора ТКО по согласованию с жителями частного сектора;

- Организует и проводит собрания граждан по месту проживания в целях определения ответственных лиц за содержание мест по сбору ТКО.

2.3. Основанием для сбора и вывоза коммунальных отходов и мусора по территории сельского поселения является заключенный в установленном законом порядке договор.

2.4. Вывоз ТКО осуществляется организацией, осуществляющей управление муниципальным жилым фондом сельского поселения.

3. Организация сбора и вывоза ТКО от юридических лиц и индивидуальных предпринимателей

3.1. Юридические лица и индивидуальные предприниматели при временном хранении твердых коммунальных отходов, образуемых в процессе деятельности, обеспечивают:

- соблюдение экологических, санитарных, противопожарных требований;

- вывоз твердых коммунальных отходов самостоятельно.

3.2. Юридические лица и индивидуальные предприниматели заключают договор на вывоз ТКО со специализированной организацией, в порядке, установленном гражданским законодательством.

4. Организация сбора и вывоза ТКО от индивидуальных жилых домов

4.1. Граждане, проживающие в индивидуальных жилых домах, обязаны обеспечивать своевременный вывоз ТКО, образуемых ими в процессе хозяйственной, бытовой и иных видов деятельности, осуществляют вывоз ТКО самостоятельно.

4.3. Гражданам, проживающим в индивидуальных жилых домах, запрещается производить сжигание ТКО, сброс ТКО в не отведенные для этих целей местах.

4.4.Место сбора и вывоза ТКО определяется администрацией сельского поселения совместно по согласованию с гражданами, проживающими в индивидуальных жилых домах.

4.5. Управляющая организация:

- осуществляет сбор и вывоз ТКО в соответствии со сроками и графиком, установленными Правилами благоустройства территории Сулукского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, экологическими, санитарными и иными требованиями;

- осуществляет уборку просыпавшегося мусора при погрузочно-разгрузочных работах;

- вывозит крупногабаритные отходы по мере их накопления по заявкам.

5. Права и обязанности управляющей организации.

5.1. Управляющая организация:

5.1.1. Осуществляет сбор и вывоз ТКО;

5.1.2. Места для сбора мусора должны быть удалены от детских учреждений, детских спортивных и хозяйственных площадок, а так же от мест отдыха населения на расстоянии не менее 20 метров, но не более 100 метров;

5.1.3. На территориях, прилегающих к зданиям, не имеющим канализации, оборудует выгребные ямы для хранения жидких отходов и стационарные мусоросборники для твердых бытовых отходов. Обеспечивает их правильную эксплуатацию(выгребные ямы должны иметь надежную гидроизоляцию, исключающую загрязнение окружающей среды жидкими отходами);

5.1.4. При выгрузке ТКО в мусоровоз, специализированная организация убирает выпавший мусор вокруг мест сбора ТКО на расстоянии 3 метров.

6. Ответственность.

6.1.За неисполнение или ненадлежащие исполнение настоящего постановления ответственность несут лица, установленные п.1.3 настоящего порядка, а также специализированная организация.

6.2. Запрещается:

6.2.1. Закапывать бытовой мусор и нечистоты в землю, сбрасывать в отвалы, кюветы, сваливать по берегам ручьев и рек;

6.2.2. Сливать жидкие отходы и сточные воды из домов, не оборудованных канализацией, в водостоки ливневой канализации, в кюветы, на грунт;

6.3.3. Сжигать мусор;

6.3.4.Захоронение отходов на территории поселений, лесопарковых, водоохраных зон;

6.3.5. Складывать тару у магазинов, павильонов.

При выездной торговле тара и прочий упаковочный материал вывозится ежедневно по окончании работы.

7. Контроль за исполнением настоящего Решения осуществляет администрация Сулукского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края.

__________________________________________________________________

УТВЕРЖДЕНА
Решением совета депутатов

сельского поселения

от 01.06.2018 г N 257
СХЕМА ОЧИСТКИ ТЕРРИТОРИИ СУЛУКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	№ п/п
	Наименование
	Объекты
	Способ вывоза

	1
	Администрация сельского поселения
	Уличные территории, здание администрации, несанкционированные свалки
	Самовывоз

	2
	Сельский дом культуры
	Уличные территории, здания, сооружения
	Самовывоз

	3
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средней школы № 20
	Уличные территории, здания, сооружения
	Самовывоз

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средней школы № 18
	Уличные территории, здания, сооружения
	Самовывоз

	6
	Жители п.Сулук
	Дворовые и придворовые территории
	Автотранспорт ООО «Стройсервис»

	Жители п.Солони
	Дворовые и придворовые территории
	Автотранспорт ООО «Стройсервис»

	7
	Котельная
	Уличные территории, здания, сооружения
	Самовывоз

	8
	Муниципальное бюджетное учреждение детский сад № 3
	Уличные территории, здания, сооружения
	Самовывоз

	Муниципальное бюджетное учреждение детский сад № 4
	Уличные территории, здания, сооружения
	Самовывоз

	10
	ФАП п. Солони
	Дворовые и придворовые территории
	Самовывоз

	Подразделение ОАО РЖД
	Дворовые и придворовые территории
	Самовывоз

	ОПС с. Сулук
	Дворовые и придворовые территории
	Самовывоз

	ДО 9070/0103 с Сулук
	Дворовые и придворовые территории
	Самовывоз

	КГБУЗ "Верхнебуреинская центральная больница" ФАП п.Сулук
	Дворовые и придворовые территории
	Самовывоз

	Библиотека
	Дворовые и придворовые территории
	Самовывоз

	Филиал "Баджальское лесничество"
	Дворовые и придворовые территории
	Самовывоз

	ООО "Сулук"
	Дворовые и придворовые территории
	Самовывоз

	ООО "Флора"
	Дворовые и придворовые территории
	Самовывоз

	ИП "Ирина"
	Дворовые и придворовые территории
	Самовывоз

	ИП "Татьяна"
	Дворовые и придворовые территории
	Самовывоз

	ИП "Савина"
	Дворовые и придворовые территории
	Самовывоз

	ИП "Надежда"
	Дворовые и придворовые территории
	Самовывоз

	ИП "Иванова"
	Дворовые и придворовые территории
	Самовывоз

	ИП "Инчина"
	Дворовые и придворовые территории
	Самовывоз

	ИП "Ершова"
	Дворовые и придворовые территории
	Самовывоз

	ИП "Вашкеба"
	Дворовые и придворовые территории
	Самовывоз

	ИП «Цикунова»
	Дворовые и придворовые территории
	Самовывоз

	ООО "Здоровье"
	Дворовые и придворовые территории
	Самовывоз

	ИП "Корнеев"
	Дворовые и придворовые территории
	Самовывоз

	 ИП «Кольцова»
	Дворовые и придворовые территории
	Самовывоз

	ИП «Бойко»
	Дворовые и придворовые территории
	Самовывоз

	КГУ "Противопожарная служба Хабаровского края" Пожарная часть 31

	Дворовые и придворовые территории
	Самовывоз

СОГЛАСОВАНО

Территориальный отдел  Роспотребнадзор

по Верхнебуреинскому району

начальник

_____________________ А.А.Хоменко